

Referat af EPSCO-rådsmødet den 20. juni 2013 (ligestillingsdelen)

Generelt

Minister for ligestilling og kirke havde to punkter på dagsordenen: Fremskridtsrapport om forslag til direktiv om mere ligelig kønsfordeling blandt bestyrelsesmedlemmer og rådskonklusioner om kvinder i medier. Under fremlæggelsen af fremskridtsrapporten blev der også fremlagt en officiel erklæring fra ni EU-lande herunder Danmark om modstand mod direktivet. Rådskonklusionerne om kvinder i medier blev vedtaget uden debat.

Beskæftigelsesminister, Mette Frederiksen, deltog fra dansk side.

Dagsordenspunkt 9 - forslag til direktiv om en mere ligelig kønsfordeling blandt menige bestyrelsesmedlemmer i børsnoterede selskaber

- Fremskridtsrapport

Det irske formandskab præsenterede fremskridtsrapporten om direktivforslaget og bemærkede, at ni lande herunder Danmark havde fremsat en skriftlig erklæring, hvori man afviser direktivforslaget (erklæringen er vedlagt). Erklæringen blev omdelt til alle rådsmødets deltagere herunder også Kommissionen.

Af erklæringen fremgår, at landene i lyset af nærhedsprincippet, proportionalitetsprincippet, forskellige virksomhedsregler i medlemslandene og af hensyn til virksomhedernes ledelsesret ikke kan støtte direktivforslaget og helst ser problemstillingen håndteret i national ret.

Kommissær og næstformand Reding fremhævede i sit indlæg, at man ser direktivet som en nødvendighed, da det ikke af frivillighedens vej er lykkedes at fremme ligestillingen navnlig i økonomisk vigtige positioner/toppen af erhvervslivet. Kommissæren kommenterede ikke erklæringen men nøjedes med at bemærke, at man anser direktivforslaget for at være i fuld overensstemmelse med nærhedsprincippet.

Det skal bemærkes, at Danmark har tilsluttet sig erklæringen i overensstemmelse med det mandat, som regeringen fik tilslutning til i Folketingets Europaudvalg den 7. juni 2013. Erklæringen skal endvidere ses i lyset af flertallet i Folketingets holdning til nærhedsprincippet.

Det kan konstateres, at der med de underskrivende lande på nuværende tidspunkt er et blokerende mindretal i forhold til direktivet.

Dagsordenspunkt 10 - Kvinder i medier: Fremme af deres rolle som beslutningstagere

- Rådskonklusioner

Formandskabet præsenterede rådskonklusionerne, som blev vedtaget uden debat.

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
www.lige.dk
Telefon 2268 8565
E-post lige@lige.dk

Ligestillingsafdelingen

Dato: 2. juli 2013
J.nr. 2013-330/